
MONITORUL OFICIAL
A L

R O M A N I E I
P A R T E A  I

Anul 174 (XVIII) -  Nr. 490 LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI Şl ALTE ACTE Marţi, 6 iunie 2006

S U M A R

Nr. Pagina

D E C R E T E

777. — Decret privind acordarea gradului de general

unui colonel din Serviciul de Informaţii Externe şi 

trecerea acestuia în rezervă cu noul grad.............. 2

HOTĂRÂRI ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI

663. — Hotărâre pentru completarea anexei nr. 14 la

Hotărârea Guvernului nr. 1.350/2001 privind 

atestarea domeniului public al judeţului Dâmboviţa, 

precum şi al municipiilor, oraşelor şi comunelor 

din judeţul Dâmboviţa.................................................  2 -3

665. — Hotărâre pentru modificarea poziţiei nr. 3 din

anexa nr. 49 la Hotărârea Guvernului 

nr. 969/2002 privind atestarea domeniului public al 

judeţului Cluj, precum şi al municipiilor, oraşelor şi 

comunelor din judeţul Cluj

Nr. Pagina

ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE
ALE ADMINISTRAŢIEI PUBLICE CENTRALE

729. — Ordin al ministrului transporturilor, construcţiilor 
şi turismului pentru aprobarea Listei standardelor 
române care transpun standarde europene 
armonizate şi a specificaţiilor tehnice recunoscute 
în domeniul produselor pentru construcţii...............  4-15

1.315. — Ordin al ministrului administraţiei şi internelor 
privind modificarea Ordinului ministrului 
administraţiei şi internelor nr. 518/2003 pentru 
punerea în aplicare a dispoziţiilor Ordonanţei 
Guvernului nr. 26/2000 cu privire la asociaţii şi 
fundaţii, modificată şi completată prin Ordonanţa 
Guvernului nr. 37/2003...............................................  15

ACTE ALE COMISIEI DE SUPRAVEGHERE 
A ASIGURĂRILOR

114.330. — Decizie privind autorizarea Societăţii Comerciale
„Union Consulting — Broker de Asigurare" — S.R.L. 
să funcţioneze ca broker de asigurare...................  16

★
4 Rectificări 16



D E C R E T E

PREŞEDINTELE ROMÂNIEI

D E C R E T
privind acordarea gradului de general unui colonel

din Serviciul de Informaţii Externe şi trecerea acestuia 
în rezervă cu noul grad

în temeiul prevederilor art. 94 lit. b) şi ale art. 100 din Constituţia 
României, republicată, ale Legii nr. 415/2002 privind organizarea şi 
funcţionarea Consiliului Suprem de Apărare a Ţării, ale Legii nr. 80/1995 
privind statutul cadrelor militare, cu modificările şi completările ulterioare, 
precum şi ale Hotărârii Consiliului Suprem de Apărare a Ţării nr. 103 din 
19 mai 2006,

având în vedere propunerea directorului Serviciului de Informaţii 
Externe,

Preşedintele României d e c r e t e a z ă :

Articol unic. — Domnului colonel menţionat în anexa*) la prezentul 
decret i se acordă gradul de general de brigadă cu o stea şi este trecut în 
rezervă cu noul grad.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 490/6.VI.2006

PREŞEDINTELE ROMÂNIEI 
TRAIAN BĂSESCU

în temeiul art. 100 alin. (2) din 
Constituţia României, republicată, 
contrasemnăm acest decret.

PRIM-MINISTRU
CĂLIN POPESCU-TĂRICEANU

Bucureşti, 24 mai 2006.
Nr. 777.

*) Anexa se comunică numai instituţiilor interesate.

HOTĂRÂRI ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI

GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E
pentru completarea anexei nr. 14 la Hotărârea Guvernului 

nr. 1.350/2001 privind atestarea domeniului public 
al judeţului Dâmboviţa, precum şi al municipiilor, oraşelor 

şi comunelor din judeţul Dâmboviţa
în temeiul art. 108 din Constituţia României, republicată, şi al art. 21 

alin. (3) din Legea nr. 213/1998 privind proprietatea publică şi regimul juridic 
al acesteia, cu modificările şi completările ulterioare,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Articol unic. — Anexa nr. 14 la Hotărârea Guvernului nr. 1.350/2001 
privind atestarea domeniului public al judeţului Dâmboviţa, precum şi al 
municipiilor, oraşelor şi comunelor din judeţul Dâmboviţa, publicată în



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 490/6.VI.2006 3

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 276 şi 276 bis din 24 aprilie 
2002, cu modificările şi completările ulterioare, se completează cu 7 noi 
poziţii, poziţiile nr. 193—199, având cuprinsul prevăzut în anexa care face 
parte integrantă din prezenta hotărâre.

PRIM-MINISTRU 
CĂLIN POPESCU-TĂRICEANU

Contrasemnează:
Ministrul administraţiei şi internelor, 

Vasile Blaga
Ministrul finanţelor publice, 

Sebastian Teodor Gheorghe Vlădescu

Bucureşti, 24 mai 2006. 
Nr. 663.

..ANEXĂ

C O M P L E T Ă R I
la Inventarul bunurilor care aparţin domeniului public al comunei Brăneşti

Nr. Cod de 
crt. clasificare

Denumirea
bunului

Elemente 
de identificare

Anul
dobândirii

sau
dării
în

folosinţă

Situaţia juridică 
actuală

193 Teren — amplasament 
„Gospodăria de apă“

Suprafaţa — 5.000 m2 2005 HCL nr. 28/30.09.2005

194 Gospodăria de apă Compusă din două 
rezervoare pentru apă 
potabilă şi incendiu, 
capacitate de 600 m3 
fiecare, cameră de vane 
şi camere de supraveghere

2005 HCL nr. 30/28.10.2005

195 Reţele de distribuţie a apei, 
aferente gospodăriei de 
apă

Lungimea = 21 km (amplasate 
pe drumurile satelor Brăneşti 
şi Priboiu)
Cişmele — 41 buc.
Hidranţi — 75 buc.
Cămine de vane — 57 buc.

2005 HCL nr. 30/28.10.2005

196 împrejmuirea gospodăriei 
de apă

Gard din panouri de plasă de 
sârmă pe stâlpi metalici 
Lungimea gardului — 213 m 
Poarta — 8 m

2005 HCL nr. 30/28.10.2005

197 Drum de acces la 
gospodăria de apă

Lungimea = 466 m 
Lăţimea = 4 m

2005 HCL nr. 30/28.10.2005

198 Str. Chioveni Lungimea = 360 m 
Lăţimea = 4 m

2005 HCL nr. 30/28.10.2005

199 Str. Uliţa Poştei Lungimea = 320 m 
Lăţimea = 4 m

2005 HCL nr. 30/28.10.2005“



4 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 490/6.VI.2006 

GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E
pentru modificarea poziţiei nr. 3 din anexa nr. 49 la Hotărârea Guvernului nr. 969/2002 

privind atestarea domeniului public al judeţului Cluj, precum şi al municipiilor,
oraşelor şi comunelor din judeţul Cluj

în temeiul art, 108 din Constituţia României, republicată,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Articol unic. — La poziţia nr. 3 din anexa nr. 49 
„Inventarul bunurilor care aparţin domeniului public al 
comunei Măguri-Răcătău" la Hotărârea Guvernului 
nr. 969/2002 privind atestarea domeniului public al judeţului 
Cluj, precum şi al municipiilor, oraşelor şi comunelor din 
judeţul Cluj, publicată în Monitorul Oficial al României,

Partea I, nr. 684 şi nr. 684 bis din 17 septembrie 2002, 
cu modificările şi completările ulterioare, se modifică şi va 
avea următorul cuprins:

„DC 110 — Muntele Rece, L = 10,000 km, zona de 
protecţie S = 30.000,00 mp“.

PRIM-MINISTRU
CĂLIN POPESCU-TĂRICEANU

Contrasemnează:
Ministrul administraţiei şi internelor, 

Vasile Blaga
Ministrul finanţelor publice, 

Sebastian Teodor Gheorghe Vlădescu

Bucureşti, 24 mai 2006. 
Nr. 665.

A C T E  A L E  O R G A N E L O R  D E  S P E C I A L I T A T E  
A L E  A D M I N I S T R A Ţ I E I  P U B L I C E  C E N T R A L E

MINISTERUL TRANSPORTURILOR, CONSTRUCŢIILOR Şl TURISMULUI

O R D I N
pentru aprobarea Listei standardelor române care transpun standarde europene armonizate 

şi a specificaţiilor tehnice recunoscute în domeniul produselor pentru construcţii
în temeiul art. 13 alin. (3) din Hotărârea Guvernului nr. 622/2004 privind stabilirea condiţiilor de introducere pe 

piaţă a produselor pentru construcţii, cu modificările şi completările ulterioare, al art. 2 pct. 45 şi al art. 5 alin. (4) din 
Hotărârea Guvernului nr. 412/2004 privind organizarea şi funcţionarea Ministerului Transporturilor, Construcţiilor şi 
Turismului, cu modificările şi completările ulterioare,

ministrul transporturilor, construcţiilor şi turismului emite următorul ordin:

Art. 1. — Se aprobă Lista standardelor române care 
transpun standarde europene armonizate şi a specificaţiilor 
tehnice recunoscute în domeniul produselor pentru 
construcţii, prevăzută în anexa care face parte integrantă 
din prezentul ordin.

Art. 2. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial 
al României, Partea I.

Art. 3. — La data publicării prezentului ordin, Ordinul 
ministrului transporturilor, construcţiilor şi turismului 
nr. 968/2005 pentru aprobarea Listei standardelor române 
care transpun standarde europene armonizate şi a 
specificaţiilor tehnice recunoscute în domeniul produselor 
pentru construcţii, publicat în Monitorul Oficial al României, 
Partea I, nr. 560 din 30 iunie 2005, se abrogă.

Bucureşti, 5 mai 2006. 
Nr. 729.

Ministrul transporturilor, construcţiilor şi turismului, 
Gheorghe Dobre



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 490/6.VI.2006 5

ANEXĂ*)

L I S T  A**)
standardelor române care transpun standarde europene armonizate şi a specificaţiilor tehnice recunoscute

în domeniul produselor pentru construcţii

Indicativ Titlu DOW1)

SR EN 10025-1:2005
Produse laminate la cald din oţeluri pentru construcţii. Partea 1: Condiţii 
tehnice generale de livrare 01.09.2006

SR EN 10080:2005
Oteluri pentru armarea betonului. Oteluri sudabile pentru beton armat. 
Generalităţi 01 .09.2007

SR EN 10224:2003
Ţevi si racorduri de otel nealiat pentru transportul lichidelor apoase, inclusiv 
apa potabila. Condiţii tehnice de livrare 01 .04.2007

SR EN 10224:2003/A1 2005
Ţevi şi racorduri de oţel nealiat pentru transportul lichidelor apoase, inclusiv 
apă potabilă. Condiţii tehnioe de livrare 01 .07.2005

SREN 10311:2005
Asamblări pentru racordarea ţevilor de oţel şi racorduri pentru transportul 
lichidelor apoase inclusiv apa potabilă 01 .03.2007

SR EN 10312:2003
Ţevi de otel inoxidabil sudate pentru transportul lichidelor apoase, inclusiv 
apa potabila. Condiţii tehnice de livrare 01.04.2007

SR EN 10312:2003/A1:2005
Ţevi de oţel inoxidabil sudate pentru transportul lichidelor apoase, Inclusiv 
apă potabilă. Condiţii tehnice de livrare 01 .04.2007

SR EN 1098-4:2004
Sticlă pentru construcţii. Geam peliculizat. Partea 4: Evaluarea 
confomnitiţii/Standard de produs 01 .09.2006

SREN 1123-1:2002

Tuburi si racorduri de tub pentru reţele de canalizare sudate longitudinal de 
otel galvanizat la caid, cu mufa si capat drept. Partea 1: Cerinţe, încercări, 
control de calitate 01 .06.2006

SR EN 1123-1:20Q2/A1:2005

Tuburi şi racorduri de tub pentru reţele de canalizare de oţel galvanizat la 
cald, sudate longitudinal, cu mufă şi capăt drept. Partea 1: Cerinţe, încercări, 
control de calitate 01.06.2006

SR EN 1124-1:2002

Tuburi şi racorduri de tub pentru reţele de canalizare de oţel inoxidabil sudate 
longitudinal, cu mufă şi capăt drept. Partea 1: Cerinţe, încercări, control de 
calitate 01 .06.2006

SR EN 1124-1:2002/A1:2005

Tuburi şi racorduri de tub pentru reţele de canalizare de oţel inoxidabil, 
sudate longitudinal, cu mufă şi capăt drept. Partea 1: Cerinţe, încercări, 
control de calitate 01 .06.2006

SR EN 1125:2001
Accesorii pentru construcţii. Dispozitive pentru ieşite în caz de urgenta 
acţionate printr-o bara orizontala. Condiţii si metode de încercare 01 .09.1997

SR EN 1125:2O01/A1:2002
Accesorii pentru construcţii. Dispozitive pentru ieşire in caz de urgenţă 
acţionate printr-o bară orizontală. Condrp şi metode de încercare 01.04.2003

SR EN 1125:2001/A1:2002^AC:2003
Accesorii pentru construcţii. Dispozitive pentru ieşire Tn caz de urgenţă 
acţionate printr-o bară orizontală. Cerinţe şi metode de încercare 01 .06.2005

SR EN 1154:2001
Accesorii pentru construcţii. Dispozitiv cu închidere controlata pentru usi. 
Condiţii si metode de încercare 01 .06.1997

SREN 1154:2001 /A1:2003
Accesorii pentru construcţii. Dispozitiv cu închidere automată pentru uşi. 
Condiţii şi metode de încercare 01 .10.2004

SR EN 1155:2001
Accesorii pentru construcţii. Dispozitive de oprire electromagnetica pentru usi 
batante. Condiţii si metode de încercare 01 .12.1997

SR EN 1155:2O01/A1:2003
Accesorii pentru construcţii. Dispozitive de oprire electromagnetică pentru uşi 
batante. Condiţii şi metode de încercare 01. 10.2004

SR EN 1158:2001
Accesorii pentru construcţii. Dispozitive de separare a canatelor. Condiţii si 
metode de încercare 01.09.1997

SR EN 1156.2001/A1:2003
Accesorii pentru construcţii. Dispozitive de separare a canatelor. Condiţii şi 
metode de încercare 01 .10.2004

SREN 1168:2005 Produse prefabricate de beton. Fâşii cu goluri 01 .03.2008

*) Anexa este reprodusă în facsimil.
**) Lista cuprinde standardele române care transpun standarde europene armonizate privind produsele pentru construcţii, care au fost adoptate 

de Asociaţia de Standardizare din România (ASRO) până la 1 martie 2006.



6 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 490/6.VI.2006

SR EN 12004:2001 Adezivi pentru placi ceramice. Definiţii si specificaţii 0110.2001
SR EN 12004:2001/Al 2003 Adezivi pentru placi ceramice. Definiţii si specificaţii 01.04.2004
SR EN 12004:2001/Al 2003/AC:2003 Adezivi pentru plăci ceramice. Definiţii şi specificaţii 01.06.2005

SR EN 12050-1:2002

Stafii de pompare a apelor uzate pentru clădiri si terenuri. Principii de 
construcţie si Încercare. Partea 1: Stafii de pompare pentru ape uzate cu 
materii fecale 01 .11.2002

SR EN 12050-2:2002

Staţii de pompare a apelor uzate pentru dădiri şi terenuri. Principii de 
construcţie şi încercare. Partea 2: Staţii de pompare pentru ape uzate fără 
materii fecale 01 10.2002

SR EN 12050-32002

Staţii de pompare a apelor uzate pentru dădiri şi terenuri. Principii de 
construcţie şi încercare. Partea 3: Staţii de pompare cu aplicare limitată 
pentru ape uzate cu materii fecale 01.10.2002

SR EN 12050-4:2002

Staţii de pompare a apelor uzate pentru dădiri ;i terenuri. Principii de 
construcţie şi încercare. Partea 4: Robinet da reţinere pentru ape uzate cu 
materii fecale şi fără materii fecale 01.10.2002

SR EN 12057:2005 Produse de piatră naturală. Plăci modulare. Condiţii 01 .09.2006
SR EN 12058:2005 Produse de piatră naturală. Plăci pentru pardoseli şi scări. Condiţii 01 .09.2006

SR EN 12094-1:2004

Instalaţii fixe de lupta împotriva incendiului. Elemente componente pentru 
instalaţii de stingere cu gaz. Partea 1: Cerinţe si metode de încercate pentru 
dispozăivele electrice automate de comanda st temporizare 01 .05.2006

SR EN 12094-10:2004

Instalata fixe de lupta împotriva incendiului. Elemente componente pentru 
instalaţii de stingere cu gaz. Partea 10: Cerinţe si metode de încercare pentru 
manometre si presostate 01.05.2006

SR EN 12094-11:2004

Instalaţii fixe de lupta împotriva incendiului. Elemente componente pentru 
instalaţii de stingere cu gaz. Partea 11: Condiţii si metode de încercare 
pentru dispozitive de cântărire mecanice 01.09.2005

SR EN 12094-12:2004

Instalaţii fixe de lupta împotriva incendiului. Elemente componente pentru 
instalaţii de stingere cu gaz. Partea 12: Cerinţe sl metode de încercare pentru 
dispozitivele pneumatice de alarmare 01.09.2005

SR EN 12094-13:2002

Sisteme fixe de lupta împotriva incendiilor. Componente pentru sisteme de 
stingere cu gaz. Partea 13: Condiţii si metode de încercare pentru clapete 
anti retur 01 .04.2004

SR EN 12094-2:2004

Instalaţii fixe de lupta împotriva incendiului. Elemente componente pentru 
instalaţii de stingere cu gaz. Partea 2: Condiţii si metode de încercare pentru 
dispozitivele automate neelectrice de comanda si temporizare 01.05.2006

SR EN 12094-3:2004

Instalaţii fixe de lupta împotriva incendiului. Elemente componente pentru 
instalaţii de stingere cu gaz. Partea 3: Cerinţe si metode de încercare pentru 
dispozitivele manuale de declanşare si de oprire în caz de urgenta 01.09.2005

SR EN 12094-4:2004

Instalaţii fixe de lupta împotriva incendiului. Elemente componente pentru 
instalaţii de stingere cu gaz. Partea 4: Cerinţe si metode de încercare pentru 
vane de rezervoare si declanşatoarele lor 01 .05.2006

SR EN 12094-5:2002

Sisteme fixe de lupta împotriva incendiilor. Componente pentru sisteme de 
stingere cu gaz. Partea 5: Condiţii si metode de încercare pentru 
distribuitoare de înalta si joasa presiune si acţionările lor pentru sistemele cu 
C02 01.04.2004

SR EN 12094-6:2002

Sisteme fixe de lupta împotriva incendiilor. Componente pentru sisteme de 
stingere cu gaz. Partea 6: Condiţii si metode de încercare pentru dispozitivele 
neelectrice de scoatere din funcţiune a sistemelor de stingere cu C02 01 .04.2004

SR EN 12094-7:2002

Sisteme fixe de lupta împotriva incendiilor. Componente pentru sisteme de 
stingere cu gaz. Partea 7: Condiţii si metode de încercare pentru duzele 
sistemelor cu C02 01.04.2004

SR EN 12094-7:2002/A1:2005

Sisteme fixe de luptă împotriva incendiilor. Componente pentru sisteme de 
stingere cu gaz. Partea 7: Condiţii şi metode de încercare pentru duzele 
sistemelor cu C02 01.11.2006

SR EN 12094-9:2004

Instalaţii fixe de lupta împotriva incendiului. Elemente componente pentru 
instalaţii de stingere cu gaz. Partea 9: Cerinţe si metode de încercare pentru 
detectoare speciale de incendiu 01.09.2005

SR EN 12101-22004
Sisteme pentru controlul căldurii si fumului. Partea 2: Specificaţii referitoare 
la dispozitive de evacuare naturala a fumului si căldurii 01 .09.2005

SR EN 12101-3:2003
Sisteme de control a căldurii si a fumului. Partea 3: Specificaţii pentru 
ventilatoare de evacuare a căldurii si a fumului 01.04.2005



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 490/6.VI.2006 7

SR EN 12101 -3:2003/AC:2005
Sisteme de control a căldurii şi a fumului. Partea 3: Specificaţi pentru 
ventilarea filmului şi degajărilor de căldură 01 .06.2006

SREN 12101-6:2005
Sisteme de control a căldurii şi a fumului. Partea 6: Specificaţi referitoare la 
sisteme cu diferite presiuni-Kituri 01 .04.2007

SR EN 12150-2:2004
Sticlă pentru construcţii. Geam de securitate de stidă silico-calco-sodică 
securizat termic. Partea 2: Evaluarea conform ităţii/Standard de produs 01.09.2006

SREN 12209:2004
Accesorii pentru construcţii. Închizători. închizători mecanice şi zăvoare. 
Condiţii şi metode de încercare 01 .06.2006

SREN 12259-1+A1:2002

Protecţie împotriva incendiilor. Sisteme fixe de luptă împotriva incendiilor. 
Componentele sistemelor de tip sprinkier şi cu apă pulverizată. Partea 1: 
Sprinkiere 01 .09.2005

SREN 12259-1+A1:2002/A2:2004

Protecţia împotriva incendiilor. Sisteme fixe de lupta împotriva incendiilor. 
Componentele sistemelor de tip sprinkier si cu apa pulverizata. Partea 1: 
Sprinkiere 01 .03.2006

SR EN 12259-2:2002

Sisteme fixe de luptă Împotriva incendiului. Componente pentru sisteme cu 
sprinkiere şi cu apă pulverizată. Partea 2: Sistem de supape de alarmă apă- 
apă 01 .01.2000

SREN 12259-2:2002/A1:2002

Sisteme fixe de lupta împotriva incendiului. Componente pentru sisteme cu 
sprinkiere si cu apa pulverizata. Partea 2: Sistem de supape de alarma apa- 
apa 01 .08.2007

SR EN 12259-2:2002/AC:2003

Sisteme fixe de lupta împotriva incendiilor. Componente pentru sisteme cu 
sprinkiere si cu apa pulverizata. Partea 2: Sisteme de supape de alarma apa- 
apa 01.06.2005

SR EN 12259-3:2002
Sisteme fixe de stingere a incendiilor. Componente pentru sisteme sprinkier 
si cu apa pulverizata. Partea 3: Sisteme de supapa de alarma apa-aer 01 .12.2000

SR EN 12259-3:2002/A1:2003

Sisteme fixe de lupta împotriva incendiilor. Componente pentru sisteme cu 
sprinkiere si cu apa pulverizata. Partea 3: Sistem de supape de alarma apa- 
aer 01.09.2005

SR EN 12259-4:2002

Sisteme fixe de lupta împotriva incendiilor. Componente pentru sisteme cu 
sprinkiere si cu apa pulverizata. Partea 4: Dispozitive de alarmare cu motor 
hidraulic 01.09.2000

SREN 12259-4:2002/A1:2003

Sisteme fixe de iupta împotriva incendiilor, Componente pentru sisteme cu 
sprinkiere si cu apa pulverizata. Partea 4: Dispozitive de alarma cu motor 
hidraulic 0104.2004

SREN 12259-5:2003
Sisteme fixe de lupta împotriva incendiului. Componente pentru Sprinkier s! 
sisteme de pulverizare cu apa. Partea 5: Detectoare de curgere a apei 01 .09.2005

SR EN 12285-2:2005

Rezervoare de oţel executate în atelier. Partea 2: Rezervoare orizontale, 
cilindrice, cu pereţi simpli sau dubli, pentru depozitarea deasupra solului a 
lichidelor inflamabile şi neinflamabDe care poluează apa 01.01.2007

SR EN 12326-1:2004
Produse de ardezie şi piatră pentru învelitori şi placări discontinue. Partea 1: 
Specificaţie de produs 01.05.2006

SR EN 12337-2:2004
Sticlă pentru construcţii. Geam de sticlă silico-calco-sodică securizat chimic. 
Partea 2: Evaluarea conform ităţi/Standard de produs 01.09.2006

SR EN 12360:2003
Supape de echilibrare a presiunii pentru sisteme interioare de canalizare. 
Cerinţe, metode de încercare si evaluarea conformităţii 01.10.2004

SR EN 12416-1:2002
Sisteme fixe de lupta împotriva incendiilor. Sisteme de stingere cu pulbere. 
Partea 1: Condiţii si metode de încercare a elementelor componente 01 .04.2004

SR EN 12416-1:2002/A1:2004
Instalaţii fixe de luptă împotriva incendiului. Sisteme de stingere cu pulbere. 
Partea 1: Cerinţe şi metode de încercare a elementelor constitutive 01 .06.2005

SR EN 12416-2:2002
Sisteme fixe de luptă împotriva incendiilor. Sisteme de ştergere cu pulbere. 
Partea 2: Proiectare, instalare şi întreţinere 01 .04.2004

SR EN 12446:2004 Coşuri de fum. Componente. Anvelope exterioare de beton 0102.2005

SR EN 12467:2006/A1:2006 Plăci piane de frbrociment. Specificaţii de produse şi metode de încercare 0101.2007

SR EN 12566-1:2002
Staţii mici de epurare a apelor uzate până la 50 PTfc. Partea 1: Fose septice 
prefabricate 01 .07.2000

SR EN 12566-1:2002/A1:2004
Staţii mici de epurare a apelor uzate până la 50 PI h. Partea 1: Fose septice 
prefabricate 01 .12.2005



8 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 490/6.VI.2006

SR EN 12566-3:2006
Staţii mia’ de epurare a apelor uzate până la 50 PTE. Partea 3: Staţii de 
epurare a apelor uzate menajere gata de utilizare şi/sau asamblate pe loc 01.05.2007

SR EN 12620:2003 Agregate pentru beton 01.06.2004

SR EN 12676-1:2002 Sisteme antiorbîre pentru drumuri. Partea 1: Performante si caracteristici 01.10.2000
SR EN 12676-1:2002/A1:2004 Sisteme rutiere antiorbire. Partea 1: Performante si caracteristici 01.02.2006
SR EN 12764:2005 Instalaţii sanitare. Specificaţii pentru băi cu sistem de barbotare a apei 01 .10.2007
SR EN 12794:2006 Produse prefabricate de beton. Piloţi de fundaţie 01 .01.2007

SR EN 1279-5:2005
Sticlă pentru construcţii. Elemente de viraje izolante. Partea 5: Evaluarea 
conformităţii 01 .03.2007

SR EN 12809:2003
Boilere de uz casnic cu combustibil solid. Putere de încălzire nominală până 
la 50 kW. Cerinţe şi metode de încercare 01.07.2006

SR EN 12809:2003/A1:2005
Boilere de uz casnic cu combustibil solid. Putere nominală de încălzire până 
la 50 kw. Cerinţe şi metode de încercare 01.07.2006

SREN 12815:2003 Aparate de gătit casnice cu combustibil solid. Cerinţe şi metode de încercare 01.07.2006

SR EN 12815:2003/A1:2005 Aparate de gătit casnice cu combustibil solid. Cerinţe şi metode de încercare 01 .07.2006
SR EN 12839:2002 Produse prefabricate de beton. Elemente pentru împrejmuiri 01 ,03.2003
SR EN 12843:2005 Produse prefabricate de beton. Stâlpi 01 .09.2007
SR EN 12859:2003 Raci de ipsos. Definiţii, condiţii si metode de încercare 01 .04.2003
SR EN 12859:2003/A1:2005 Răci de ipsos. Definiţii, condiţii şi metode de încercare 01.06.2005

SR EN 12860:2003
Lianţi-adezivi pe bază de ipsos pentru plăci de ipsos. Definiţii, caracteristici şl 
metode de încercare 01.04.2003

SR EN 12878:2005
Pigmenţi pentru colorarea materialelor de construcţie pe bază de ciment 
şifeau var. Specificaţi şi metode de încercare 01 .03.2007

SR EN 12951:2005
Acesorii prefabricate pentru acoperiş. Scări fixate permanent de acoperiş. 
Specificaţie de produs şi metode de încercări 01 .09.2006

SREN 12966-1:2006
Semnalizatoare pentru semnalizare rutieră verticală. Panouri cu mesaje 
variabile. Partea 1: Standard de produs 01.02.2007

SR EN 13024-2:2004
Sticlă pentru construcţii. Geam de securitate borosilicatic securizat termic. 
Partea 2: Evaluarea conformităţii/Standard de produs 01.09.2006

SR EN 1304:2005 Ţigle de argilă arsă şi accesotfi. Definiţii şi specificaţi de produse 01.02.2007

SR EN 13043:2003
Agregate pentru amestecuri bituminoase si pentru finisarea suprafeţelor, 
utilizate la construcţia soseielor, a aeroporturilor si a altor zone cu trafic 01 .06.2004

SREN 13055-1:2003
Agregate uşoare. Partea 1: Agregate uşoare pentru betoane, mortare şi 
paste de ciment 01 .06.2004

SR EN 13055-2:2004
Agregate uşoare. Partea 2: Agregate uşoare pentru amestecuri 
hidrocarbonate, tratamente superfidale si pentru straturi tratate si netratate 01 .05.2006

SR EN 13063-2:2005

Coşuri de fum. Sistem de coşuri de fum cu pereţi interiori rezistenţ ia foc de 
argilă arsă/ceramică. Partea 2: Cerinţe şi metode de încercare în condiţii 
umede 01 .03.2007

SREN 13069:2006
Coşuri de fum. Anvelope exterioare de argilă arsă/ceramice pentru sisteme 
de coşuri de fum. Condiţii şi metode de încercare 01 .05.2007

SR EN 13084-5:2005
Coşuri independente. Partea 5: Materiale pentru canale interioare de argilă 
arsă. Specificaţie de produs 01.04.2007

SREN 13101:2003
Trepte pentru cămine de vizitare. Cerinţe, marcare, încercări şi evaluarea 
conformităţi 01.08.2004

SREN 13139:2003 Agregate pentru mortare 01.06.2004
SREN 13160-1:2003 Sisteme de detectare a scurgerilor. Partea 1: Principii generale 01 .03.2005

SR EN 13162:2003
Produse termoizolante pentru clădiri. Produse fabricate din vată minerală 
(MW). Specificaţie 13.05.2003

SR EN 13163:2003
Produse termoizolante pentru clădiri. Produse fabricate din polistiren 
expandat (EPS). Specificaţie 13.05.2003

SR EN 13164:2003
Produse termoizolante pentru clădiri. Produse fabricate din spumă de 
polistiren extrudat (XPS). Specificaţie 13.05.2003

SR EN 13164:2003/A1:2004
Produse termoizolante pentru clădiri. Produse fabricate din spuma de 
polistiren extrudat (XPS). Specificaţie 01 .12.2004

SR EN 13165:2003
Produse termoizolante pentm clădiri. Produse fabricate din spumă rigidă de 
poliuretan (PUR). Specificaţie 13.05.2003

SREN 13165:2003/A1:2004
Produse termoizolante pentru clădiri. Produse fabricate din spumă rigidă de 
poliuretan (PUR). Specificaţie 01 .12.2004



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 490/6.VI.2006 9

SR EN 13166:2003
Produse termoizolante pentru clădiri. Produse fabricate din spumă fenolică 
(PF). Specificaţie 13.05.2003

SR EN 13166:2003/A1:2004
Produse termoizolante pentru clădiri. Produse fabricate din spumă fenolică 
(PF). Specificaţie 01 .12.2004

SR EN 13167:2003
Produse termoizolante pentru dâdiri. Produse fabricate din sticlă celulară 
(CG). Specificaţie 13.05.2003

SR EN 13167:2003(A1:2004
Produse termoizolante pentru clădiri. Produse fabricate din sticlă celulară 
(CG). Specificaţie 01 .12.2004

SR EN 13168:2003
Produse termoizolante pentru clădiri. Produse fabricate din vată de lemn 
(WW). Specificaţie 13.05.2003

SR EN 13168:2003/A1:2004
Produse termoizolante pentru clădiri. Produse fabricate din vată de lemn 
(WW)' Specificaţie 01.12.2004

SR EN 13169:2003
Produse termoizolante pentru clădiri. Produse fabricate din periit expandat 
(EPB). Specificaţie 13.05.2003

SR EN 13169:2003/A1:2004
Produse termoizoiante pentru clădiri. Produse fabricate din periit expadat 
(EPB). Specificaţie 01 .12.2004

SR EN 13170:2003
Produse termoizolante pentru clădiri. Produse fabricate din plută expandată 
(ICB). Specificaţie 13.05.2003

SREN 13171:2003
Produse termoizolante pentru clădiri. Produse fabricate din fibre de lemn 
(WF). Specificaţie 13.05.2003

SR EN 13171:2003/A1:2004
Produse termoizolante pentru clădiri. Produse fabricate din fibre de lemn 
(WF). Specificaţie 01.12.2004

SR EN 13224:2005 Produse prefabricate de beton. Elemente de pianşeu cu nervuri 01.09.2007
SR EN 13224:2005/AC:2005 Produse prefabricate de beton. Elemente de pianşeu cu nervuri 01 .06.2005
SR EN 13225:2005 Produse prefabricate de beton. Elemente liniare de structură 01 .09.2007

SR EN 13229:2003
Aparate care indud focare deschise cu combustibili solizi. Cerinţe şi metode 
de încercare 01 .07.2006

SR EN 13229:2003/A2:2005
Aparate care includ focare deschise cu combustibili solzi. Cerinţe şi metode 
de încercare 01.07.2006

SR EN 13240:2003 Sobe cu combustibil solid. Cerinţe şl metode de încercare 01.07.2006
SR EN 13240:2003/A2:2005 Sobe cu combustibil solid. Cerinţe şi metode de încercare 01.07.2006

SR EN 13241-1:2004
Usi pentru uz industrial, comercial si pentru garaje. Standard de produs. 
Partea 1: Produse fara caracteristici de rezistente la foc sau protecţie la fum 01.05.2005

SR EN 13242:2003
Agregate din materiale nelegate sau legate hidraulic pentru utilizare în 
ingineria civila si în construcţii de drumuri 01.06.2004

SR EN 13249:2001

Geotextile şi produse înrudite. Caracteristici impuse pentru utilizarea la 
construcţia de drumuri şi alte zone de circulaţie (cu excepţia căilor ferate şi a 
straturilor de uzură) 01.10.2002

SREN 13249:2001/A1:2005
Geotextile şi produse înrudite. Caracteristici impuse pentru utilizarea Ia 
construcţia de drumuri şi alte zone de circulaţie 01.11.2006

SR EN 13250:2001
Geotextile şi produse înrudite. Caracteristici impuse pentru utilizarea la 
construcţia de căi ferate 01 .10.2002

SR EN 13251:2001
Geotextile şi produse înrudite. Caracteristici impuse pentru utilizarea In 
lucrările de terasamente, fundaţii şi structuri de susţinere 01 .10.2002

SR EN 13252:2001

Geotextile şl produse înrudite. Caracteristici impuse pentru a fi utilizate în 
sistemele de drenaj

01 .10.2002

SR EN 13253:2001
Geotextile şi produse înrudite. Caracteristici impuse pentru utilizarea la 
lucrările de control a eroziunii (protecţii costiere, apărări de maluri) 01 .10.2002

SREN 13254:2001
Geotextile şi produse înrudite. Caracteristici impuse pentru utilizarea în 
construcţii de rezervoare şi baraje 01.10.2002

SR EN 13255:2001
Geotextile şi produse înrudite. Caracteristici impuse pentru utilizarea la 
construcţia de canale 01.10.2002

SR EN 13256:2001
Geotextile şi produse înrudite Caracteristici impuse pentru utilizarea ia 
construcţia de tuneluri şi structuri subterane 01.10.2002

SR EN 13257:2001
Geotextile şi produse înrudite. Caracteristici impuse pentru utilizarea în 
lucrările de depozitare a deşeurilor solide 01 .10.2002

SR EN 13263-1:2005 Silice uitra fină pentru beton. Partea 1: Definiţii, condiţii şi criterii conformitate 01 .04.2007

SR EN 13265:2003
Geotextile şi produse înrudite. Caracteristici cerute pentru utilizarea în 
proiecte de depozitare a deşeurilor lichide 01.10.2002

SREN 13279-1:2005 Ipsos şi tencuieli pe bază de ’psos. Partea 1: Definiţii şi condiţii 01.04.2007

SR EN 13310:2004 Spălătorie de bucătărie. Condiţii de funcţionare si metode de încercare 01.02.2006



10 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 490/6.VI.2006

SR EN 13341:2005

Rezervoa re teimoplastice statice pentru depozitarea deasupra solului a 
combustibililor pentru încălzire, a benzinei şi a motorinei pentru uz casnic. 
Rezervoare de polietilenă injectată prin suflare, de polietilenă injectată prin 
centrifugare şi de poiiamidă 6 prin poHmerizare antonică. Cerinţe şi metode 
de încercate 01 .01.2007

SR EN 13361:2005
Bariere geosintetice. Caracteristici impuse pentru utilizarea la construcţia de 
rezervoare şi baraje 01 .09.2006

SR EN 13362:2005
Bariere geosirrtstioe. Caracteristici necesare pentru utHizaiea la construcţia 
de canale 01 .02.2007

SR EN 1337-3:2005 Reazeme pentru structuri. Partea 3: Reazeme din eiastomeri 01 .01.2007
SR EN 1337-4:2004 Reazeme pentru structuri. Partea 4: Reazeme cu role 01 .02.2006
SR EN 1337-5:2005 Reazeme pentru structuri. Partea 5: Reazeme tip oală 01 .01.2007
SR EN 1337-6:2004 Reazeme pentru structuri. Partea 6: Reazeme basculante 01 .02.2006

SR EN 1337-7:2004 Reazeme pentru structuri. Partea 7: Reazeme sferice şi cilindrice din PTFE 01.06.2005
SR EN 1338:2004 Pavele de beton. Condiţii si metode de încercări 01 .03.2005
SR EN 13383-1:2003 Agregate pentru anrocamente. Partea 1: Specificaţii 01.06.2004
SR EN 1339:2004 Oale de beton. Condiţii si metode de încercări 01.03.2005
SR EN 1340:2004 Elemente de borduri de beton. Condiţii si metode de încercări 01.02.2005

SR EN 1341:2002
Dale de piatră naturală pentru pavări exterioare. Condiţii şi metode de 
încercare 01. 10.2003

SR EN 1342:2002
Pavele de piatră naturală pentru pavări exterioare, Condiţii şi metode de 
încercare 01. 10.2003

SR EN 1343:2002
Borduri de piatră naturală pentru pavări exterioare. Condiţii şi metode de 
încercare 01. 10.2003

SR EN 1344:2003 Pavele de argila arsa. Condiţii si metode de încercare 01 .01.2004
SR EN 13450.2003 Agregate pentru balast de cale ferata 01.06.2004

SR EN 13454-1:2005
Lianţi, lianţi compoziţi şi amestecuri preparate In fabrică pentru şape pe bază 
de sulfat de calciu. Partea 1: Definiţii şi specificaţii 01.07.2006

SR EN 13479:2005
Materiale pentru sudare. Standard general de produs pentru metale de adaos 
şi fluxuri pentru sudare prin topire a materialelor metalice 01 ,10.2006

SR EN 13491:2005
Bariere geosintetice. Caracteristici impuse pentru utilizarea ca bariere 
hidraulice In construcţia de tunele şi de structuri subterane 01.09.2006

SR EN 13492:2005
Bariere geosintetice. Caracteristici impuse pentru utilizarea la construcţia de 
depozite de deşeuri lichide, staţii de transfer sau lucrări secundare de stocare 01.09.2006

SR EN 13493:2005
Bariere geosintetice. Caracteristici necesare pentru utilizarea la construcţia 
de depozite de deşeuri solide 01.03.2007

SR EN 13502:2003
Coşuri de fum. Terminale de argilă arsă/ceramice. Condiţii şi metode de 
încercare 0108.2004

SR EN 13561:2004 Jaluzele exterioare. Cerinţe de performanta, inclusiv de securitate 01.03.2006
SR EN 13564-1:2003 Ciapete împotriva refulării pentru clădiri. Partea 1: Cerinţe 01.05.2004

SR EN 13565-1:2004
Sisteme fixe de luptă împotriva incendiilor. Sisteme cu emulsii. Partea 1: 
Cerinţe şi metode de încercare ale oomponentelor chimice 01.03.2007

SR EN 13616:2004
Dispozitive limitatoare de umplere pentru rezervoare fixe destinate 
carburanţilor petrolieri lichizi 01.05.2006

SR EN 13658-1:2005 Benzi şi profiluri metalice. Partea 1: Tencuieli interioare 01 .03.2007
SR EN 13658-2:2005 Benzi şi profiluri metalice. Partea 2: Tencuieli exterioare 01 .03.2007

SR EN 13659:2004
Elemente de închidere pentru goluri echipate cu ferestre. Cerinţe de 
performanta, inclusiv de securitate 01.04.2006

SR EN 13693:2005 Produse prefabricate de beton. Elemente speciale de acoperiş 01.06.2007

SR EN 13707:2005
Foi flexibile pentru hidroizolaţii. Foi bituminoase armate pentru hidroîzolarea 
acoperişului. Definiţii şi caracteristici 01.09.2006

SR EN 13747:2006 Produse prefabricate de beton. Predale pentru sisteme de planşeu 01.05.2008
SR EN 13748-1:2004 Plăci de mozaic. Partea 1: Plăci de mozaic pentru utilizări la interior 01.10.2006
SR EN 13748-1:2004/A1:2005 Plăci de mozaic. Partea 1: Plăci de mozaic pentru utilizări la interior 01.10.2006
SR EN 13748-1:2004/AC:2005 Plăci de mozaic. Partea 1: Plăci de mozaic pentru utilizări la interior 01.06.2005
SR EN 13748-2:2004 Plăci de mozaic. Partea 2: Plăci de mozaic pentru utilizări la exterior 01.04.2006

SR EN 13813:2003
Materiale pentru sape si pardoseli. Materiale pentru sape. Caracteristici si 
cerinţe 01.08.2004

SR EN 13830:2004 Faţade cortină. Standard de produs 01.12.2005

SR EN 13859-2:2005
Foi flexibile pentru hidroizolaţii. Definiţii şi caracteristici ale substraturilor. 
Partea 2: Substraturi pentru pereţi exteriori 01.09.2006



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 490/6.VI.2006 11

SR EN 13877-3:2005
Structuri rutiere de beton. Partea 3: Specificaţii pentru gujoanele care se 
utilizează la structurile rutiere de beton 01.09.2006

SR EN 13963:2005
Materiale de rosturi pentru îmbinarea panourilor de ipsos. Definiţii, condiţii şi 
metode de încercare 01 .03.2007

SR EN 13964:2004 Plafoane suspendate. Condiţii si metode de încercare 01 .07.2007

SR EN 13967:2005
Foi flexibile pentru hidroizolaţii. Foi de material plastic şi eiastomeri care 
împiedică ridicarea apei prin capilarttate. Definiţii şi caracteristici 01 .10.2006

SR EN 13969:2005
Foi flexibile pentru hidroizolaţii. Foi bituminoase care împiedică ridicarea apei 
din sol. Definiţii şi caracteristici 01 .09.2006

SR EN 13970:2005
Foi flexibile pentru hidroizolaţii. Foi bituminoase utilizate ca bariera de vapori. 
Definiţii si caracteristici 01 .09.2006

SR EN 13978-1:2005

Produse prefabricate de beton. Garaje prefabricate de beton. Partea 1: 
Condiţii pentru garaje de beton monolitic armat sau compuse din elemente 
individuale la dimensiunile camerei 01 .03.2008

SR EN 13984:2005
Foi flexibile pentru hidroizolaţii. Foi de material plastic şl eiastomeri utilizate 
ca barieră de vapori. Definiţii şi caracteristici 01 .09.2006

SR EN 13986.2005
Placi pe baza de lemn destinate construcţiei. Caracteristici, evaluarea 
conformităţii si marcare 01 .06.2006

SR EN 14016-1:2004
Lianţi pentru sape pe baza de magnezita. Magnezita caustica si dorina de 
magneziu. Partea 1: Definiţii, cerinţe 01, 12.2005

SR EN 14037-1:2004
Panouri radiante pentru planşeu alimentate cu apă la temperatură mai mică 
de 120 grade C. Partea 1: Specificaţii şi condiţii tehnice 01.02.2005

SR EN 14041:2004
îmbrăcăminte textila si stratificata pentru pardoseala rezistenta ta soc. 
Caracteristici esenţiale 01.06.2007

SREN 14041;2004/AC:2005
îmbrăcăminte rezistentă la şoc, textilă şi stratificată pentru pardoseală. 
Caracteristici esenţiale 01.01.2006

SR EN 14063-1:2005

Produse termoizolante destinate utilizării la clădiri. Izolaţie termică formată in- 
srtu pe bază de agregate uşoare de argilă expandată (LWA). Partea 1: 
Specificaţie de produse în vrac înainte de instalare 01.06.2006

SR EN 14080:2005 Structuri de lemn. Lemn lamelat încleiat. Cerinţe 01.04.2007

SR EN 14178-2:2004
Stidă pentru construcţii. Produse de bază de sticlă silico alcalino 
pământoasă. Partea 2: Evaluarea conformităţii 01.09.2006

SR EN 14179-2:2005

Sticlă pentru construcţii. Geam de securitate de stidă silico-calco-sodică 
securizat termic şl tratat Heat Soak. Partea 2: Evaluarea 
conformităţii/Standard de produs 01.03.2007

SR EN 14188-1:2005
Produse pentru «rimatarea rosturilor. Partea 1: Specificaţii pentru produsele 
de colmatare aplicate la cald 01 .07.2006

SR EN 14188-2:2005
Specificaţii ale elementelor pentru zidărie. Partea 2: Elemente pentru zidărie 
de silico calcare 01 .10.2006

SR EN 14190:2005
Produse de transformare secundară a panourilor de ipsos. Definiţii, condiţii şi 
metode de încercare 01 .04.2007

SREN 14195:2005
Elemente metalice ale cadrului pentru sisteme de panouri de ipsos. Definiţii, 
condiţii şi metode de încercare 01 .01.2007

SR EN 14216:2004
Ciment. Compoziţie, specificaţii si criterii de conformitate ale cimenturilor 
speciale cu căldură de hidratare foarte redusa 01 .02.2006

SR EN 1423:1999
Produse pentru marcare rutiera. Produse de pulverizare. Microbile de sticla, 
granule antiderapante si amestecul celor doua componente 01.03.1998

SR EN 1423:1999/A1:2004
Produse pentru marcare rutiera. Produse de pulverizare. Microbile de sticla, 
granule antiderapante si amestecul celor doua componente 01.05.2005

SR EN 14250:2005
Structuri de lemn. Cerinţe privind produse pentru elemente de structură 
prefabricate cu îmbinări metalice multicui 01.09.2006

SR EN 14296:2005 Instalaţii sanitare. Lavoare colective 01.03.2008

SREN 14316-1:2005

Produse termoizolante destinate utilizării la clădiri. Izolaţie termică formată in- 
situ pe bază de produse de periit expandat (EP). Partea 1: Specificaţie de 
produse liate şi în vrac înainte de instalare 01.06.2006

SR EN 14317-1:2005

Produse termoizolante destinate utilizării la clădiri. Izolaţie termică formată irv 
sltu pe bază de vermiculit exfoliat (EV). Partea 1: Specificaţie de produse 
liate şi în vrac înainte de instalare 01.06.2006

SR EN 14321-2:2006

Stidă pentru construcţii. Geam de securitate de stidă sillco-alcatino- 
pământoasă securizat termic. Partea 2: Evaluarea conformităţii/Standard de 
produs 01.06.2007

SR EN 1433:2003

Canale de evacuare a apelor uzate din zone drculabile utilizate de pietoni si 
vehicule. Clasificare, cerinţe pentru proiectare si încercare, marcare si 
evaluarea conformităţii 01 .08.2004

SR EN 14339:2006 Guri de incendiu îngropate 01 .05.2007



12 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 490/6.VI.2006

SR EN 14342:2005
Pardoseli şi parchet de lemn. Caracteristici, evaluarea conformităţii şi 
marcare 01 .03.2007

SR EN 14374:2005 Structuri de lemn. LVL (Lemn stratificat). Cerinţe 01 .09.2006
SR EN 14384:2006 Hidranţl de incendiu 01 .05.2007
SR EN 14388:2006 Dispozitive pentru reducerea zgomotului din traficul rutier. Specificaţii 01 .05.2007
SR EN 14396:2004 Scări fixe pentru cămine de vizitare 01 .12.2005

SR EN 14399-1:2005
Asamblarea construcţiilor metalice cu şuruburi cu rezistenţă mare pentru 
pretensîonare. Partea 1: Cerinţe generale 01 .10.2007

SR EN 143994:2005

Asamblarea construcţiilor metalice cu şuruburi cu rezistenţă mare pentru 
pretensîonare. Partea 4: Sistem HV. Asamblări cu şurub cu cap hexagonal şi 
piuliţă 01. 10.2005

SR EN 14411:2004 Placi si dale ceramice. Definiţii, clasificare, caracteristici si marcare 01. 12.2005
SR EN 14428:2005 Incintă de duş. Condiţii de funcţionare şt metode de încercări 01.09.2007

SR EN 14449:2005
Sticlă pentru construcţii. Geam stratificat şi geam de securitate stratificat. 
Evaluarea conformitâţii/Standard de produs 01.03.2007

SR EN 14471:2006
Coşuri de fum. Sisteme de ooşuri de fum cu canale interioare de material 
plastic. Prescripţii şi metode de încercare 01.06.2007

SR EN 1457:2003
Coşuri de fum. Coşuri interioare de argila/ceramîce. Condiţii si metode de 
încercare 01 .08.1999

SR EN 1457:2003/A1:2003
Coşuri de fum. Canale interioare de argilă arsăfceramice. Condiţii şt metode 
de încercare 01 .08.2004

SR EN 1457:2003/AC:2003
Coşuri de fum. Coşuri interioare de argilă/ceramice. Condiţii şi metode de 
încercare 01 .06.2005

SR EN 14604:2006 Dispozitiv de alarmare la fum 01 .05.2007

SR EN 1463-1:1999
Produse pentru marcare rutiera. Butoane retroreflectorizante. Partea 1: 
Condiţii iniţiale de performanta 01 .03.1998

SR EN 1463-1:1999/A1:2004
Produse pentru marcare rutiera. Butoane retroreflectorizante. Partea 1: 
Condiţii iniţiale de performanta 01 .12.2006

SR EN 1469:2005 Produse de piatră naturală. Plăci pentru pereţi. Condiţii 01 .07.2006
SR EN 14716:2005 Plafoane întinse. Condiţii şi metode de încercare 01 .10.2006

SR EN 1504-2:2005

Produse şi sisteme pentru protecţia şi repararea structurilor de beton. 
Definiţii, condiţii, control de calitate şi evaluarea conformităţii. Partea 2: 
Sisteme de protecţie de suprafaţă pentru beton 01.09.2006

SR EN 15044:2005

Produse şi sisteme pentru protecţia şi repararea structurilor de beton. 
Definiţii, condiţii, control de calitate şi evaluarea conformităţii. Partea 4: Lipire 
structurală 01.09.2006

SR EN 1504-5:2005

Produse şi sisteme pentru protecţia şi repararea structurilor de beton. 
Definiţii, condiţii, control de calitate şi evaluarea conformităţii. Partea 5: 
Produse şi sisteme de injecţie a betonului 01. 10.2006

SR EN 1520:2003
Elemente prefabricate armate de beton cu agregate uşoare cu structura 
deschisa 01.09.2004

SR EN 1748-1-2:2004
Sticlă pentru construcţii. Produse de bază speciale. Partea 1-2: Sticlă 
borosilicatică. Evaluarea confbrmităţii/Starrdard de produs 01.09.2006

SR EN 1748-2-2:2004
Sticlă pentru construcţii. Produse de bază speciale. Partea 2-2: Vrtroceram. 
Evaluarea conformrtăţii/Standard de produs 01 .09.2006

SR EN 179:2004
Accesorii pentru construcţii. Dispozitive pentru ieşiri de urgenţă acţionate 
printr-un cârlig sau o placă de împingere. Condiţii şi metode de încercare 01 .03.1998

SR EN 179:2004/A1:2002
Accesorii pentru construcţii. Dispozitive pentru ieşiri de urgenta acţionate 
printr-un cârlig sau o placa de împingere. Cerinţe si metode de încercare 01 .04.2003

SR EN 179:20O4/A1:2002/AC .2003
Accesorii pentru construcţii. Dispozitive pentru Ieşiri de urgenţă acţionate 
printr-un cârlig sau o placă de împingere. Condiţii şi metode de încercare 01 .06.2005

SR EN 1825-1:2005
Separatoare de grăsimi. Partea 1: Principii pentru proiectarea, performanţe şi 
încercări, marcare şi controlul calităţii 01 .09.2006

SR EN 1856-1:2004
Coşuri ele fum. Condiţii pentru coşuri de fum metalice. Partea 1: Component» 
ale sistemelor coşurilor de fum 01 .04.2005

SR EN 1856-2:2004
Coşuri de fum. Condiţii pentru coşuri de fum metalice. Partea 2: Tubulaturi si 
elemente de racordare metalice 01 .05.2006

SR EN 1857:2004 Coşuri de fum. Componente. Canale interioare de beton 01 .05.2005

SR EN 1858:2004
Coşuri de fum. Componente. Blocuri canal de beton cu pereţi simpli sau cu 
mai mulţi pereţi 01 .05.2005

SR EN 1863-2:2004
Sticlă pentru construcţii. Geam de sticlă sitico-calco-sodică călit termic. 
Partea 2: Evaluarea conformitâţii/Standard de produs 01 .09.2006



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 490/6.VI.2006 13

SR EN 1916:2003 Tuburi şi accesorii din beton simplu, beton slab armat şi beton armat 23 . 11.2004

SR EN 1917:2003
Cămine de vizitare şi cămine de racord din beton simplu, beton siab armat şi 
beton armat 23 . 11.2004

SR EN 1935:2003
Accesorii pentru construcţii. Balama cu ax simplu. Cerinţe şi metode de 
încercare 01. 12.2003

SR EN 197-1:2002
Ciment. Partea 1: Compoziţie, specificaţii si criterii de conformitate ale 
cimenturilor uzuale 01 .04.2002

SR EN 197-1:2002/A1:2004
Ciment. Partea 1: Compoziţie, specificaţii si criterii de conformitate ale 
cimenturilor uzuale 01 .02.2006

SR EN 197-4:2004
Ciment Partea 4: Compoziţie, specificaţii şi criterii de conformitate pentru 
cimenturi de furnal cu rezistenţă iniţială mică 01 .02.2006

SR EN 40-5:2002 Stâlpi pentru iluminat public. Partea 5: Cerinţe pentru stâlpi de oţel 01 .02.2005

SR EN 40-6:2002
Stâlpi pentru iluminat public. Partea 6: Cerinţe pentru stâlpi de iluminat de 
aluminiu 01 .02.2005

SR EN 40-7:2003
Stâlpi pentru iluminat public. Partea 7: Cerinţe pentru stâlpi de iluminat din 
materiale compozite pe bază de polimeri armate cu fibre 01 .10.2004

SR EN 413-1:2004
Ciment pentru zidărie. Partea 1: Compoziţie, specificaţii şi criterii de 
conformitate 01 . 12.2005

SR EN 438-7:2005

Stratificate decorative de înaltă presiune (HPL). Plăci pe bază de răşini 
termorigide (denumite, uzual, stratificate). Partea 7: Panouri din stratificate 
compacte şi compozite HPL pentru finisarea pereţilor şi tavanelor interioare 
şt exterioare 01 .11.2006

SR EN 442-1:2000 Radiatoare si convectoare. Partea 1: Specificaţii si condiţii tehnice 01.07.1996
SR EN 442-1:2000/A1:2004 Radiatoare şi convectoare. Partea 1: Specificaţii ş! condiţii tehnice 01 .12.2005

SR EN 459-1:2003
Var pentru construcţii. Partea 1: Definită, caracteristici si criterii de 
conformitate 01 .08.2003

SR EN 490:2005
Ţgle şi accesorii de beton pentru Tnvelitori de acoperiş şi placări de pereţi. 
Specificaţii de produse 01 .09.2006

SR EN 492:2005
Plăci de fiHociment de tip ardezie şi accesorii. Specificaţie de produs şi 
metode de încercare 01 .01.2007

SR EN 492:2005/A1:2006
Plăci de fibrociment de tip ardezie şi accesorii. Specificaţie de produs şi 
metode de încercare 01 .01,2007

SR EN 494:2005
Plăci profilate de fibrociment şi accesorii. Specificaţii de produs şi metode de 
încercare 01.01.2007

SR EN 494:2005/A1:2006
Plăci profilate de fibrociment şi accesorii. Specificaţii de produs şi metode de 
încercare 01.01.2007

SR EN 520:2005 Panouri de ipsos. Definiţii, specificaţii şi metode de încercări 01.03.2007

SR EN 523:2004
Teci de bandă de oţel pentru cabluri de precomprimare. Terminologie, 
condiţii, control de calitate 01 .06.2005

SR EN 54-12:2003

Sisteme de detectare si de alarma la incendiu. Partea 12: Detectoare de fum. 
Detectoare liniare care utilizează principiul transmisiei unul fascicul de unde 
optice 31.12.2005

SR EN 54-3:2002
Sisteme de detectare şi de alarmă la incendiu. Partea 3: Dispozitive de 
alarmare la incendiu. Sonerii 01 .11.2006

SR EN 54-3:20027A1:2003
Sisteme de detectare si de alarma la incendiu. Partea 3: Dispozitive sonore 
de alarma Ea incendiu 30 .06.2005

SR EN 54-4+AC:200Q/A1:20Q3
Sisteme de detectare si de alarma ia incendiu. Partea 4: Echipament de 
alimentare electrica 01 .01.2006

SR EN 54-4+AC:2000
Sisteme de detectare si de alarma la incendiu. Partea 4: Echipament de 
alimentare electrica 01 .05.2002

SR EN 54-5:2002
Sisteme de detectare si de alarma la incendiu. Partea 5: Detectoare de 
căldură. Detectoare punctuale 01 .07.2006

SR EN 54-5:2002/A1:2003
Sisteme de detectare si de alarma la incendiu. Partea 5: Detectori de 
căldură. Detectori punctuali 30 .06.2005

SR EN 54-7:2002

Sisteme de detectare si de alarma la inoendiu. Partea 7: Detectoare de fum. 
Detectoare punctuale care utilizează dispersia luminii, transmisia luminii sau 
ioniza rea 01 .07.2006

SR EN 54-7:2002/A1:2003

Sisteme de detectare si de alarma la Incendiu. Partea 7: Detectoare de fum. 
Detectoare punctuale care utilizează dispersia luminii, transmisia luminii sau 
ionizarea 30 .06.2005

SR EN 572-9:2004
Sticlă pentru construcţii. Produse de bază. Sticlă silico-cafco-sodică. Partea 
9: Evaluarea conformităţii/Standard de produs 01 .09.2006

SR EN 588-2:2002
Tuburi de fibro-ciment pentru racorduri şi ratele de canalizare. Partea 2: 
Cămine de vizitare şi cămine de Inspecţie 01 .10.2003

SR EN 671-1:2002
Sisteme fixe de lupta împotriva incendiilor. Sisteme echipate cu furtun. 
Partea 1: Hidranti interiori echipaţi cu furtunuri semirigide 01 .04.2004



14 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 490/6.VI.2006

SR EN 671-2:2002
Sisteme fixe de lupta împotriva incendiilor. Sisteme echipate cu furtun, 
Partea 2: Hidrant! interiori echipaţi cu fijrtunuri plate 01 .04 .20CW

SR EN 681-1:2002

Garnituri de etanşare de cauciuc. Cerinţe de material pentru garnituri de 
etanşam a îmbinărilor de ţevi utilizate în domeniul apei şi canalizării. Partea 
1: Cauciuc vulcanlzat 01 .11.1996

SR EN 681-1:2002/A1:2002

Garnituri de etanşam de cauciuc. Condiţii tehnice de material pentru garnituri 
de etanşam a îmbinărilor de ţevi utilizate în domeniul apei şi canalizării. 
Partea 1: Cauciuc vulcan izat 01.01.1999

SR EN 681-1:2002/A2:2Q03

Garnituri de etanşam de cauciuc. Cerinţe de material pentru garnituri de 
etanşam a îmbinărilor de ţevi utilizate în domeniul apei şi canalizării. Partea 
1: Cauciuc vulcanlzat 01 .01.2004

SR EN 681-2:2002

Garnituri de etanşare de cauciuc. Cerinţe de material pentru garnituri de 
etanşare a îmbinărilor de ţevi utilizate în domeniul apei şi canalizării. Partea 
2: Eiastomeri termoplastici 01 .02.2001

SR EN 681-2:2002/A1:2003

Garnituri de etanşam de cauciuc. Cerinţe de material pentru garnituri de 
etanşam a îmbinărilor de ţevi utilizate In domeniul apei şi canalizării. Partea 
2: Eiastomeri termoplastici 01 .01.2004

SR EN 681-3:2002

Garnituri de etanşam de cauciuc. Cerinţe de material pentru garnituri de 
etanşare a îmbinărilor de ţevi utilizate Tn domeniul apei şi canaSzării. Partea 
3: Materiale celulare de cauciuc vulcanlzat 01.02.2001

SR EN 681-3:2002/A1:2003

Garnituri de etanşare de cauciuc. Cerinţe de material pentru garnituri de 
etanşam a îmbinărilor de ţevi utilizate în domeniul apei şi canalizării. Partea 
3: Materiale celulare de cauciuc vulcanizat 01 .01.2004

SR EN 681-4:2002

Garnituri de etanşam de cauciuc. Cerinţe de material pentru garnituri de 
etanşare a îmbinărilor de ţevi utilizate tn domeniul apei şi canalizării. Partea 
4: Garnituri de etanşam de poliumtan turnat 01 .02.2001

SR EN 661 -4£0Q2/A1:2003

Garnituri de etanşam de cauciuc. Cerinţe de material pentru garnituri de 
etanşam a îmbinărilor de ţevi utilizate în domeniul apei şi canalizării. Partea 
4: Garnituri de etanşam de poliuretan turnat 01 .01.2004

SR EN 682:2002

Garnituri de etanşam de cauciuc. Condiţii tehnice ale materialelor pentru 
gamiţuri de etanşare utilizate la etanşarea conductelor de canalizam şl a 
racordurilor prin care se transportă gaze şi hidrocarburi fluide 01 .12.2003

SR EN 771-1:2003
Specificaţii ale elementelor pentru zidărie. Partea 1: Elemente pentru zidărie 
de argila arsa 01.04.2006

SR EN 771-1:2003/A1:2005
Specificaţii ale elementelor pentru zidărie. Partea 1: Elemente pentru zidărie 
de argilă arsă 01.04.2006

SR EN 771-2[2003]:2003
Specificaţii ale elementelor pentru zidărie. Partea 2: Elemente pentru zidărie 
de silico-calcar 01 .04.2006

SR EN 771-2[2003]:2003/A1:2005
Specificaţii ale elementelor pentru zidărie. Partea 2: Elemente pentru zidărie 
de silico calcare 01 .04.2006

SR EN 771-3:2004
Specificaţii ale elementelor pentru zidărie. Partea 3: Elemente pentru zidărie 
de beton cu agregate (agregate grele şi uşoare) 01 .04.2006

SR EN 771 -3:20G4(A1:2005
Specificaţii ale elementelor pentru zidărie. Partea 3: Elemente pentru zidărie 
de beton cu agregate (agregate grele şi uşoare) 01 .04.2006

SR EN 771-4:2004
Specificaţii ate elementelor pentru zidărie. Partea 4: Elemente pentru zidărie 
de beton celular autoclavizat 01 .04.2006

SR EN 771-4:2004/A1:2005
Specificaţii ale elementelor pentru zidărie. Partea 4: Elemente pentru zidărie 
de beton celular autoclavizat 01.04.2006

SR EN 771-5:2004
Specificaţii ale elementelor pentru zidărie. Partea 5: Elemente pentru zidărie 
de piatră artificială 01.04.2006

SR EN 771-5:2004/A1:2005
Specificaţii ale elementelor pentru zidărie. Partea 5: Elemente pentru zidărie 
de piatră artificială 01 .04.2006

SR EN 845-1:2004
Specificaţie a componentelor auxiliare pentru zidărie. Partea 1: Agrafe, bride 
de fixare, etriere suport şi oonsole 01 .02.2005

SR EN 845-2:2004 Specificaţie a componentelor auxiliare pentru zidărie. Partea 2: Buiandrugi 01 .04.2006

SR EN 845-3:2004
Specificaţie a componentelor auxiliare pentru zidărie. Partea 3: Plase de oţel 
pentru armarea îmbinărilor orizontale 01 .02.2005

SR EN 858-1:2002
Seaparatoare de lichide uşoare (de exemplu hidrocarburi). Partea 1: Principii 
pentru proiectare, performanţe şi încercări, marcare şi controlul calităţii 01 .09.2006

SR EN 858-1:2002/A1:2005
Separatoare de lichide uşoare (de exemplu hidrocarburi). Partea 1: Principii 
pentru proiectare, performante si încercări, marcare si controlul calitatii 01 .09.2006



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA l, Nr. 490/6.VI.2006 15

SR EN 934-2:2003
Aditivi pentru beton, mortar şi pastă. Partea 2: Aditivi pentru beton. Definiţii, 
condiţii, conformitate, marcare şi etichetare 01.05.2003

SR EN 934-2:2003/A1:2005
Aditivi pentru beton, mortar şi pastă. Partea 2: Aditivi pentru beton. Definiţii, 
condiţii, conformitate, marcare şi etichetare 01 .07.2005

SR EN 934-3:2004
Aditivi pentru beton, mortar şi pastă. Partea 3: Aditivi pentru mortar de 
zidărie. Definiţii, condiţii, conformitate, marcare şi etichetare 01 .06.2006

SR EN 934-3:2D04/AC:20Q5
Aditivi pentru beton, mortar şi pastă. Partea 3: Aditivi pentru mortar de 
zidărie. Definiţii, condiţii, conformitate, marcare şi etichetare 01 .06.2005

SR EN 934-4:2002
Aditivi pentru beton, mortar si pasta. Partea 4: Aditivi pentru paste pentru 
cabluri pretenslonate. Definiţii, condiţii, conformitate, marcare si etichetare 01 .05.2003

SR EN 997:2004 Vase WC şi vase WC cu rezervor alăturat, cu sifon integrat 01 .12.2006

SR EN 998-1:2004
Specificaţie a mortarelor pentru zidărie. Partea 1: Mortare pentru tencuire şi 
gietuire 01 .02.2005

SR EN 998-2:2004 Specificaţie a mortarelor pentru zidărie. Partea 2: Mortare pentru zidărie 01 .02.2005

1) DOW= data de încetare a perioadei de coexistentă a standardului european armonizat cu specificaţiile tehnice naţionale existente 
referitoare la acelaşi produs.

MINISTERUL ADMINISTRAŢIEI Şl INTERNELOR

O R D I N
privind modificarea Ordinului ministrului administraţiei şi internelor nr. 518/2003 

pentru punerea în aplicare a dispoziţiilor Ordonanţei Guvernului nr. 26/2000 
cu privire la asociaţii şi fundaţii, modificată şi completată prin Ordonanţa Guvernului nr. 37/2003

Având în vedere prevederile Legii nr. 213/2005 privind respingerea Ordonanţei Guvernului nr. 37/2003 pentru 
modificarea şi completarea Ordonanţei Guvernului nr. 26/2000 cu privire la asociaţii şi fundaţii,

în temeiul dispoziţiilor art. 9 alin. (4) din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 63/2003 privind organizarea şi 
funcţionarea Ministerului Administraţiei şi Internelor, aprobată cu modificări şi completări prin Legea nr. 604/2003, cu 
modificările şi completările ulterioare,

ministrul administraţiei şi internelor emite următorul ordin:

Art. I. — Se abrogă Ordinul ministrului administraţiei şi 
internelor nr. 518/2003 pentru punerea în aplicare a 
dispoziţiilor Ordonanţei Guvernului nr. 26/2000 cu privire la 
asociaţii şi fundaţii, modificată şi completată prin Ordonanţa 
Guvernului nr. 37/2003, publicat în Monitorul Oficial al

României, Partea I, nr. 632 din 3 septembrie 2003, cu 

excepţia alin. (2) al art. 1.

Art. II. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial 

al României, Partea I.

Ministrul administraţiei şi internelor, 
Vasile Blaga

Bucureşti, 26 mai 2006. 
Nr. 1.315.



16 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 490/6.VI.2006

ACTE ALE C O M IS IE I  DE S U P R A V E G H E R E  A A S IG U R Ă R IL O R
COMISIA DE SUPRAVEGHERE A ASIGURĂRILOR

D E C I Z I E
privind autorizarea Societăţii Comerciale „Union Consulting — Broker de Asigurare" — S.R.L.

să funcţioneze ca broker de asigurare

în conformitate cu prevederile Legii nr. 32/2000 privind activitatea de asigurare şi supravegherea asigurărilor, cu 
modificările şi completările ulterioare, şi ale normelor emise în aplicarea acesteia,

în baza Hotărârii Consiliului Comisiei de Supraveghere a Asigurărilor din data de 10 mai 2006, prin care s-a 
aprobat cererea Societăţii Comerciale „Union Consulting — Broker de Asigurare" — S.R.L. de obţinere a autorizaţiei de 
funcţionare ca broker de asigurare,

Comisia de Supraveghere a Asigurărilor dec i de :

Art. 1. — Societatea Comercială „Union Consulting — 
Broker de Asigurare" — S.R.L., cu sediul social în 
municipiul Suceava, bd. 1 Mai nr. 4, et. 1, camerele 1—3, 
judeţul Suceava, număr de ordine în registrul comerţului 
J 33/277/22.02.2006, cod unic de înregistrare 18407903, 
este autorizată să funcţioneze ca broker de asigurare 
având ca obiect de activitate numai activitatea de broker 
de asigurare conform prevederilor Legii nr. 32/2000 privind 
activitatea de asigurare şi supravegherea asigurărilor, cu 
modificările şi completările ulterioare.

Art. 2. — Societatea comercială prevăzută la art. 1 are 
dreptul de a practica activitatea de broker de asigurare 
începând cu data înregistrării în Registrul brokerilor de 
asigurare, dar nu mai devreme de data publicării prezentei 
decizii în Monitorul Oficial al României, Partea I.

Art. 3. — Societatea comercială prevăzută la art. 1 are 
obligaţia de a prezenta Comisiei de Supraveghere a 
Asigurărilor copii ale documentelor care atestă plata ratelor 
primei de asigurare aferente contractului de asigurare de 
răspundere civilă profesională, pe măsura achitării acestora.

Preşedintele Comisiei de Supraveghere a Asigurărilor, 
Nicolae Eugen Crişan

Bucureşti, 17 mai 2006. 
Nr. 114.330.

★

R E C T I F I C Ă R I

în Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 20/2006 privind sprijinul d irect al statului acordat 
producătorilor agricoli din sectorul vegetal în anul 2006, publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, 
nr. 216 din 9 martie 2006, se face următoarea rectificare (care aparţine Redacţiei „Monitorul Oficial", Partea I): 

— la art. 7 alin. (14), în loc de: „Sucursalele judeţele..." se va citi: „Sucursalelejudeţene...".

EDITOR: PARLAMENTUL ROMÂNIEI -  CAMERA DEPUTAŢILOR

Regia Autonomă „Monitorul Oficial", Str. Parcului nr. 65, sectorul 1, Bucureşti; C.U.I. 427282; Atribut fiscal R, 
IBAN: R055RNCB0082006711100001 Banca Comercială Română — S.A. — Sucursala „Unirea" Bucureşti 

şi IBAN: R012TREZ7005069XXX000531 Direcţia de Trezorerie şi Contabilitate Publică a Municipiului Bucureşti
(alocat numai persoanelor juridice bugetare)

Tel. 318.51.29/150, fax 318.51.15, E-mail: marketing@ramo.ro, Internet: www.monitoruloficial.ro 
Adresa pentru publicitate: Centrul pentru relaţii cu publicul, Bucureşti, sos. Panduri nr. 1, 

bloc P33, parter, sectorul 5, tel. 411.58.33 şi 410.47.30, tel./fax 410.77.36 şi 410.47.23 
Tiparul: Regia Autonomă „Monitorul Oficial"

5 948368  116665

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 49Q/6.VI.2006 conţine 16 pagini. Preţul: 1,15 lei noi/11.500 lei vechi ISSN 1453—4495

mailto:marketing@ramo.ro
http://www.monitoruloficial.ro

